
 

 

 

Servizio:SETTORE AMMINISTRAZIONE AREE SCIABILI
 

DETERMINAZIONE
 

Numero 545 del 06-10-2023
 

OGGETTO:

FORNITURA DI IMPIANTI DI INNEVAMENTO ARTIFICIALE PROGRAMMATO FACENTI
PARTE DELL'INTERVENTO DI COMPLETAMENTO DELL' INNEVAMENTO NEL
COMPRENSORIO DI ABETONE - CUTIGLIANO (PT) DENOMINATO A9 "ACQUISTO
INNEVAMENTO COMPRENSORIO ABETONE-CUTIGLIANO". ACCORDO AI SENSI
DELL'ART. 15 DELLA L.241/1990 FRA REGIONE TOSCANA E PRESIDENZA DEL
CONSIGLIO DEI MINISTRI SOTTOSCRITTO IN DATA 17/11/2017 FINALIZZATO AL
SOSTEGNO E ALLA PROMOZIONE DEGLI IMPIANTI SCIISTICI DELLA MONTAGNA
TOSCO-EMILIANA-ROMAGNOLA A CONTRARRE E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE
DI GARA CUP D54J23000150002

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

PREMESSO CHE:             

-          con deliberazione di Consiglio comunale n. 79 del 29/12/2022 è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento unico di programmazione 2023/2025;         

-          con deliberazione di Consiglio comunale n. 80 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di
previsione 2023/2025;

-          con deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 5/1/2023 è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione (P.E.G.) 2023/2025 di parte finanziaria;                

-          con deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 18/02/2023 è stato approvato il Piano integrato
di attività e organizzazione (P.I.A.O) 2023/2025 e della successiva modifica approvata con Delibera di
Giunta Comunale n. 66 del 28/04/2023;

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 31.03.2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico in



qualità di responsabile del Servizio all’Ing. Amanda Gigli con conseguente attribuzione dei compiti e funzioni
di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che la Regione Toscana ha sottoscritto con la presidenza del Consiglio dei ministri in data
17/11/2017 un Accordo ai sensi dell’art. 15 della L.241/1990 finalizzato al sostegno e alla promozione degli
impianti sciistici della montagna tosco-emiliana-romagnola e che il Comune di Abetone Cutigliano risulta
essere uno dei soggetti attuatori per l’intervento di cui all’oggetto denominato INTERVENTO A9 “Acquisto
innevamento comprensorio Abetone-Cutigliano” per i quali sono disponibili € 800.000,00 lordi;

 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n° 9 del 01.03.2023 di approvazione della variazione al Piano
Triennale delle Opere Pubbliche e al Piano Biennale Acquisti Bene e Servizi, con la quale viene
inserito l’intervento oggetto della presente deliberazione;
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n° 31 del 23.02.2023 di adozione e integrazione schemi
del Piano Triennale delle Opere Pubbliche e al Piano Biennale Acquisti Bene e Servizi, con la quale
viene inserito l’intervento oggetto della presente deliberazione;
RICHIAMATA la Determina n° 450 del 28.07.2023 a contrarre per l’affidamento dell’incarico di redazione
degli elaborati progettuali al fine di indire la gara per la fornitura di impianto di innevamento artificiale
programmato facenti parte dell’intervento di completamento dell’innevamento del comprensorio di
Abetone-Cutigliano (PT), DENOMINATO A9 “ACQUISTO INNEVAMENTO COMPRENSORIO ABETONE-
CUTIGLIANO” e affidamento incarico per direttore di esecuzione del contratto;

 

RICHIAMATA la Determina n° 467 del 16.08.2023 di affidamento con efficacia per l’affidamento dell’incarico
di redazione degli elaborati progettuali al fine di indire la gara per la fornitura di impianto di innevamento
artificiale programmato facenti parte dell’intervento di completamento dell’innevamento del comprensorio
di Abetone-Cutigliano (PT), DENOMINATO A9 “ACQUISTO INNEVAMENTO COMPRENSORIO ABETONE-
CUTIGLIANO”  e nomina del direttore di esecuzione del contratto al professionista Ing. Michele Pellis, con
studio in Via Zanella 72 Trieste (TS), P.IVA 01260230329;

 

RICHIAMATA la Delibera di GC n° 159 del 03.10.2023 di approvazione della documentazione di gara e
nomina del RUP;

 

VISTA la documentazione presentata dal professionista in data 03.10.2023 al Prot. n° 12894 che viene
allegato alla presente delibera formandone parte integrante e sostanziale, così composta:

•         Capitolato prestazionale di gara;

•         Capitolato speciale amministrativo;

•         Requisiti speciali;

•         Computo metrico;

•         Elenco prezzi;

 

•         Cronoprogramma;

•         Quadro economico;



 

DATO ATTO che il quadro economico relativo al presente affidamento è il seguente:

QUADRO ECONOMICO - INTERVENTO A9 ACQUISTO IMPIANTI DI INNEVAMENTO PER
COMPRENSORIO SCIISTICO ABETONE-CUTIGLIANO

 

             

QUADRO TECNICO ECONOMICO - ACQUISTO CANNONI SPARANEVE

GENERALE

  A LAVORI       Totale

  A1 Acquisto ventole   Euro 595 000,00  

        Euro    

  A2 DI cui Oneri sicurezza   Euro 5 950,00  

    Totale fornitura   Euro 595 000,00 595 000,00

  B SOMME A DISPOSIZIONE        

             

             

  B7.1 Progettazione        

 
  Predisposizione Capitolato appalto ed elaborati per bando di

gara-svolgimento incarico Direttore di esecuzione   Euro 20 479,50  

    Consulenze     1 000,00  

  B14 CNPAIA 4% su B7.1, B7.2, B8.1, B8.2 4% Euro 819,18  

  B15 IVA spese tecniche 22% Euro 4 905,71  

             

             

  B16 IVA di legge su acquisto 22% Euro 130 900,00  

    Somme per imprevisti contenziosi legali indagini e altri costi   Euro 26 612,01  

    Costi di gara per SUA e oneri ANAC/spese pubblicità   Euro 8 383,60  

  B12 Fondo Incentivazione F. T. e Innovazione Art. 45 D.lgs. 36/2023   Euro 11 900,00  

    Totale somme a disposizione   Euro 205 000,00 205 000,00

             

    TOTALE Quadro Tecnico Economico Euro   800 000,00

 



 

DATO ATTO che il codice CUP associato al presente affidamento è il seguente: D54J23000150002

 
DATO ATTO CHE:

-          il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del
D.lgs. n. 36/2023 è l’Ing. Amanda Gigli, coma da nomina con Delibera di GC n° 159 del 03.10.2023;

-          Il Direttore di esecuzione del contratto, ai sensi degli allegati I.2 e II.14 del Dlgs 36/2023, è l’Ing.
Michele Pellis, come da Determina di incarico n° 467 del 16.08.2023;

 

DATO ATTO che la somma di € 800.000,00 è prevista in entrata al CAP. capitolo 469 “CONTRIBUTO
REGIONALE PROGETTO NEVE” codice Siope 4.02.01.02.001 del bilancio 2023, dalla Regione Toscana e che su
tale capitolo sono già stati effettuati i seguenti accertamenti:

�         Accertamento n° 848 del 03.08.2023 di € 25.984,39;

 

DATO ATTO che la somma di € 800.000,00 è prevista in uscita al CAP. capitolo 3462 “ACQUISIZIONE,
REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI INNEVAMENTO” codice Siope 2020104002,
del Bilancio 2023 e che su tale capitolo sono già stati assunti i seguenti impegni di spesa:

�         Impegno n° 880 del 03.08.2023 dell’importo di € 25.984,39 a favore dell’Ing. Michele Pellis, con
studio in Via Zanella 72 Trieste (TS), P.IVA 01260230329;

 

DATO ATTO che:

a)       L’importo della fornitura a base d’appalto è di € 595.000,00 di cui oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta pari ad € 5.950,00;
b)      La procedura di gara per l’affidamento del lavoro di fornitura sarà ai sensi dell’art. 71 del D.lgs.
36/2023 in quanto appalto di affidamento di forniture di importo superiore alla soglia di cui all’art.
14 del D.lgs. 36/2023 con criterio di aggiudicazione al massimo ribasso;

c)       è intenzione di questo Ente affidare la fornitura in oggetto e di avvalersi della Convenzione con
la S.U.A. della Provincia di Pistoia, Prot. Provincia di Pistoia n. 19090 del 20.09.2023 n. repertorio
195/2023, Prot. Arrivo n. 12442/2023, per l’espletamento delle procedure di gara;
d)      che la SUA provvederà inoltre al pagamento del contributo ANAC di € 410,00, dovuto ai sensi
della deliberazione n° 621 del 20 dicembre 2022 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, a favore
della suddetta ANAC;
e)      il contratto verrà stipulato a misura, fermi restando i limiti di cui all’articolo 120 del D.lgs.
36/2023 e le condizioni previste dal presente Capitolato speciale, l’importo del contratto può
variare, in aumento o in diminuzione, in base alle quantità di forniture effettivamente eseguite,
giusta l’applicazione del ribasso sull’elenco prezzi offerto in sede di gara ovvero l’applicazione dei
prezzi unitari offerti di cui alla lista delle categorie di lavoro e forniture previste per l'esecuzione
dell'appalto;
f)        I documenti da porre a base di gara che faranno parte integrante e sostanziale del contratto
d’appalto sono:

• Il capitolato generale d’appalto approvato con decreto ministeriale 19 aprile 2000, n. 145, nelle
parti ancora in vigore e per quanto non in contrasto con il presente Capitolato speciale o non
previsto da quest’ultimo;
• il capitolato speciale d’appalto;
• il cronoprogramma dei lavori;



• il computo metrico estimativo ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023;
• l’elenco prezzi delle forniture;
• il capitolato prestazionale di gara;
• i requisiti speciali di partecipazione al bando

 

PRESO ATTO che il CIG verrà acquisito dalla stazione SUA della Provincia di Pistoia in sede di gara e poi verrà
preso in carico da questo Ente;
 
DATO ATTO che lo svolgimento delle verifiche per conto della stazione appaltante, sul possesso dei requisiti
di carattere generale dichiarati in fase di gara dall’operatore economico che risulterà aggiudicatario,
utilizzando a tale scopo la piattaforma FVOE o altro mezzo necessario, sarà svolta dalla SUA della Provincia di
Pistoia.
 

DATO ATTO che il gruppo di lavoro, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento sugli incentivi per le funzioni
tecniche, approvato con Delibera di GC n° 76 del 18.05.2018, è il seguente:

�         Ing. Amanda Gigli in qualità di RUP, predisposizione e controllo procedure di bando e/o
contratto e capitolato in quota parte, collaborazione con il DEC;

�         Geom. Veronica Nencioni in qualità di Collaboratore del RUP e Programmazione spesa per
investimenti;

�         Ilaria Lenzini per Programmazione spesa per investimenti;

�         SUA della Provincia di Pistoia per predisposizione e controllo procedure di bando e/o contratto e
capitolato in quota parte;

 

ACCERTATO CHE il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8, del TUEL;

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183, comma 7 del D.lgs. n.
267 del 18/08/2000;

 

VISTO l’art. 179 del D.lgs. n. 267/2000 e dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Servizio
finanziario ai fini dell’annotazione dell’entrata nelle scritture contabili e per gli altri adempimenti previsti
dalla legge;

 

CONSIDERATO CHE il responsabile del procedimento è individuato nel firmatario del presente atto quale
Responsabile del Servizio e ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

 

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto comunale;



- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

 

EVIDENZIATO CHE all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale,
non ha preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013, nonché di
quanto stabilito dalla sezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(P.I.A.O.); 

 

DETERMINA
 
DI APPROVARE la documentazione presentata dal professionista in data 03.10.2023 al Prot. n° 12894 che
viene allegato alla presente determina formandone parte integrante e sostanziale, così composta:

•         Capitolato prestazionale di gara;

•         Capitolato speciale amministrativo;

•         Requisiti speciali;

•         Computo metrico;

•         Elenco prezzi;

•         Cronoprogramma;

•         Quadro economico;

 
DI APPROVARE il quadro economico sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO - INTERVENTO A9 ACQUISTO IMPIANTI DI INNEVAMENTO PER
COMPRENSORIO SCIISTICO ABETONE-CUTIGLIANO

 

             

QUADRO TECNICO ECONOMICO - ACQUISTO CANNONI SPARANEVE

GENERALE

  A LAVORI       Totale

  A1 Acquisto ventole   Euro 595 000,00  

        Euro    

  A2 DI cui Oneri sicurezza   Euro 5 950,00  

    Totale fornitura   Euro 595 000,00 595 000,00

  B SOMME A DISPOSIZIONE        

             

             

  B7.1 Progettazione        



 
  Predisposizione Capitolato appalto ed elaborati per bando di

gara-svolgimento incarico Direttore di esecuzione   Euro 20 479,50  

    Consulenze     1 000,00  

  B14 CNPAIA 4% su B7.1, B7.2, B8.1, B8.2 4% Euro 819,18  

  B15 IVA spese tecniche 22% Euro 4 905,71  

             

             

  B16 IVA di legge su acquisto 22% Euro 130 900,00  

    Somme per imprevisti contenziosi legali indagini e altri costi   Euro 26 612,01  

    Costi di gara per SUA e oneri ANAC/spese pubblicità   Euro 8 383,60  

  B12 Fondo Incentivazione F. T. e Innovazione Art. 45 D.lgs. 36/2023   Euro 11 900,00  

    Totale somme a disposizione   Euro 205 000,00 205 000,00

             

    TOTALE Quadro Tecnico Economico Euro   800 000,00

             

 
DI DARE ATTO che il codice CUP associato al presente affidamento è il seguente: D54J23000150002

 
DI DARE ATTO che la somma di € 800.000,00 è prevista in entrata al CAP. capitolo 469 “CONTRIBUTO
REGIONALE PROGETTO NEVE” codice Siope 4.02.01.02.001 del bilancio 2023, dalla Regione Toscana e che su
tale capitolo sono già stati effettuati i seguenti accertamenti:

�         Accertamento n° 848 del 03.08.2023 di € 25.984,39;

 

DI DARE ATTO che la somma di € 800.000,00 è prevista in uscita al CAP. capitolo 3462 “ACQUISIZIONE,
REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI INNEVAMENTO” codice Siope 2020104002,
del Bilancio 2023 e che su tale capitolo sono già stati assunti i seguenti impegni di spesa:

�         Impegno n° 880 del 03.08.2023 dell’importo di € 25.984,39 a favore dell’Ing. Michele Pellis, con
studio in Via Zanella 72 Trieste (TS), P.IVA 01260230329;

 
DI PROCEDERE all’affidamento delle procedure di gara per l’affidamento della fornitura di cui trattasi per
l’importo a base di gara pari a € 595.000,00, di cui € 5.950,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,
mediante esperimento da parte della S.U.A. della Provincia di Pistoia;
 
DI APPROVARE le clausole essenziali riportate dalla lett. a) alla lettera f) delle premesse;
 
DI DARE ATTO CHE:

�         il fine che con il contratto si intende perseguire ed il relativo oggetto sono quelli specificati nelle
premesse sopra riportate;
�         La procedura di gara per l’affidamento del lavoro di fornitura sarà ai sensi dell’art. 71 del D.lgs.



36/2023 in quanto appalto di affidamento di forniture di importo superiore alla soglia di cui all’art.
14 del D.lgs. 36/2023 con criterio di aggiudicazione al massimo ribasso;

�         la forma del contratto sarà quello dell’atto pubblico in forma amministrativa in modalità
elettronica ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023 e del Regolamento Comunale disciplinante le
procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture e relativi contratti;

 
DI DARE ATTO CHE:

-          il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del
D.lgs. n. 36/2023 è l’Ing. Amanda Gigli, coma da nomina con Delibera di GC n° 159 del 03.10.2023;

-          Il Direttore di esecuzione del contratto, ai sensi degli allegati I.2 e II.14 del Dlgs 36/2023, è l’Ing.
Michele Pellis, come da Determina di incarico n° 467 del 16.08.2023;

 

DI DARE ATTO che il gruppo di lavoro, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento sugli incentivi per le funzioni
tecniche, approvato con Delibera di GC n° 76 del 18.05.2018, è il seguente:

�         Ing. Amanda Gigli in qualità di RUP, predisposizione e controllo procedure di bando e/o
contratto e capitolato in quota parte, collaborazione con il DEC;

�         Geom. Veronica Nencioni in qualità di Collaboratore del RUP e Programmazione spesa per
investimenti;

�         Ilaria Lenzini per Programmazione spesa per investimenti;

�         SUA della Provincia di Pistoia per predisposizione e controllo procedure di bando e/o contratto e
capitolato in quota parte;

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio ragioneria per i necessari riscontri contabili e fiscali,
per le registrazioni di sua competenza per l'esecuzione;

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo pretorio on-line e nella sezione
Amministrazione trasparente del sito Internet dell’Ente, nel rispetto della vigente normativa in materia di
pubblicità e di trasparenza;

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, 1°
comma, D. Lgs. 207/2000;

 

DI DICHIARARE l’assenza a proprio carico di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e
dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

 

DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è possibile presentare, nei termini di legge, ricorso al
Tribunale Amministrativo della Toscana.

 
 

Il Responsabile del Servizio



GIGLI AMANDA
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Abetone
Cutigliano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 


